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fejérmegyei napló. 1904. április 26.

A  város jövedelmének szaporításán gondol
kozó bizottság a közgyűlés feloszlatta, mivel csak 
az adó felemelésével tudnának városunkon segi- 
segiteni, ez pedig nem segítség.

A z  olasz borvám tárgyában határozatba 
ment, hogy Zichy Jenő grófot, városunk országgy. 
képviselőjét fogja felkérni a közgyűlésen, hogy 
erélyesen tiltakozzék a miniszternél az olasz bor 
beözönlése ellen.

Tujner Alojzia szülésznő oklevelét, valamint 
6 szentesített törvényt kihirdette Tóth István 
főjegyző. ____________

Főszolgabíró és a vasárnapi mnnkasziinet.
Keresik a forrongó kor medicináját. G yó

gyítják bottal, kuruzslással, ráolvasással. Hipno
tizálni akarják, igyekeznek elhitetni vele, hogy 
nem ott a baja, a hol a baja van. Szóval a nyo
morúságnak minden szymptomáját ismerik, csak 
a gyökerét nem. A  baj a lelkekben van. Ott kell 
gyógyítani. A  ki a lelkek igazi medicináját meg
találja, az a hazafiui és emberbaráti jócselekedet.

Az a körrendelet, melyet itt leközlünk —  
sajnos! —  nem a mi megyénkből, hanem a 
közvetlen szomszédságból való. Beküldték hoz
zánk okulás és követendő példa céljából. Rác
keve büszke lehet a főszolgabirájára.

2255. szám. A Járás ftiszolflabirájától.

Tárgy: Vasárnapi munfcaszünct 
tárgyban.

A já rá s  valamennyi községeinek!

A  művelt államok belátják azt sociáFs és 
valláserkölcsi okoknál fogva, hogy a munkásnép
nek biztosítsanak egy oly napot, melyen egész 
heti munkálkodását kipihenhesse, és vallási kö- 
telességssinek is eleget tehessen, —  törvényt hoz
tak a vasárnapi munkaszünetről.

A  számító, de művelt Anglia a vasárnapi 
munkaszünetiéi, illetve annak szigorú betartásával 
annyira van, hogy pl. Londonban (még a szál
lodai étkezdék kivételével) a kávéházak és étter
mek is le vannák zárva úgy, hogy a vasárnapok
nak csupán csak egy kitűzött idejében nyittatnak 
ki rövid időre.

Magyarországon, sajnos, a vasárnapi munka
szünetnek csupán részbeni végrehajtása éretett 
el, mert éppen azon üzletek, a melyek erkölcs
ös egészségrontók, vannak mindig tele, illetve 
vasárnapon is nyitva: a korcsmák és páiinkamé- 
Tések. Elismerem, hogy az 1892. évi 5323(1. sz. 
b. ü. miniszteri rendelet 22. §. némi intézkedést 
tartalmaz, amennyiben elrendeli, hogy „Isteni tisz
teletek és körmenetek alkalmával a templomok 
közelében, illetve a körmeneiek clvonnlási helyén 
levő zajosabb korcsmák és pálinkamérések az 
isteni tiszteletek és körmenetek alatt zárva tar
tandók" —  de ez oly tág fogalom és oly külön
féleképen magyarázható, hogy végrehajtani nem 
lehet, mert zajos korcsma lehet mindannyi és 
egysem, azt zajossá az ott levők teszik, viszont 
igazságtalan is, mert az fosztatik meg jövedelmétől, 
ki a templomhoz a meghatározott területen belől 
van, bár csöndes korcsma, mig a mely távol van 
—  bár zajos a korcsma —  annál több fogyasztót 
kap, mert a közeliek be lévén zárva, oda vendég 
nem mehet.

A vármegye törvényhatósága is foglalkozott 
ezen visszásság megszüntetésével januáriusi köz
gyűlésén, és e tárgyban elhatározta, hogy felír a 
törvényhozáshoz, mert belátta, hogy ezen visszás 
helyzeten segíteni kell.

Ha ezen eseteket teljesen mellőzzük is, a 
természet és az erkölcs törvénye az, hogy a heti

munka után áldoztassék egy nap a pihenésre, ezt 
elrendelte már az Ur a teremtéskor, követi a jo 
gazda, ki cselédjét, sőt még barmát is pihenteti a 
vasárnapokon, szentesítik a vallás törvényei, es 
szentesitik a művelt állam törvényei is, tehat 
örök törvénynyé vált.

Múlt évben egy jegyzői értekezlet alkalmá
val felemlítettem azt, hogy vasárnapokon minde- 
nik vallási nézetet tiszteletbe tartva azzal, hogy 
ott csupán csak az elkerüihetlen munkát végezze 
és ne tartsanak hivatalos órát, adjanak maguk is 
példát arra, hogy a lakosság a helyett, hogy ép
pen vasárnap menjen oda magánügyei elvégez- 
hetése végett, példát lásson, hogy a vasárnap 
nem arra való, hanem mindenki lehetőleg kö
telmeinek tegyen eleget és a vasárnapot. pihenés
sel töltse, bár lassan, de végre megszokva, a 
községi jegyzők, elöljárók és alkalmazott segéd
személyzetnek is megadassák a lehetőség, a heti 
egy napi pihenésre.

Feltételezem járásom jegyzői karáról és 
elöljáróiról, hogy őket a közérdek vezeti vasár
napi munkálkodásaikban és a közérdek meg is 
kívánja, hogy elodázhatlan és sürgős ügyek el- 
intéztessenek, meg vagyok arról is győződve, 
hogy magánmunkálatokból jövő  jövedelmek nem 
azok, a melyek a vasárnap munkaszünetének 
meg nem tartósát akadályozhatnák, mert hiszen 
akár kapával, kaszával dolgozik valaki, vagy mű
helyekben, gyárakban, akár szellemi munkát vé
gez, ez teljesen egyre megy, mert mindkettőnek 
a megélhetésre szükséges anyagi haszon szerzése 
a végcél, mivel erről meg vagyok győződve: —  
ezennel elrendelem, hogy ott, a hol egy jegyző 
van, —  hivatalos óra tartása csupán az Isteni 
tisztelet kezdetéig kötelező, —  de csakis elo- 
dázhatlan hivatalos teendők végezhetők, —  ott, a 
hol több jegyző illetve segédjegyzők vannak, a 
vezető jegyzőnek meghagyom, hogy a segéd
személyzetet úgy ossza be, hogy felváltva egy- 
egy legyen vasárnaponként napos, ki az elkerül- 
hetlen hivatalos intézkedéseket melyek halasztást 
nem tűrnek, intéztessék el.

Ebből kifolyólag úgy az egyes jegyzők 
mint a községben levő vezető jegyzők intézked
jenek, hogy jelen rendeletem a képviselőtestület 
előtt kihirdettessék, intézkedjenek, hogy a lakos
ságnak közhírré tétel mellett tudomására adassék, 
hogy magán és hivatalos ügyeiket ne vasárnap, 
hanem más napokon igyekezzenek elintézni, —  
mert vasárnap sem magán, sem hivatalos ügy
ben felvilágosítást nem kapnak, —  végre tudo
mására juttatandó a járás községeiben levő összes 
kezelő és segédszemélyzetnek az, hogy vasár
napokon csupán a vezető jegyző  által történt 
beosztásuk szerint tartoznak napi felügyelői teen
dőket végezni, egyébként a községi irodában nem 
kötelesek megjelenni.

Elvárom a község elöljáróitól, hogy jelen 
rendelkezésemet úgy a közügy, mint a vallás
erkölcsre való tekintettel követik és leghathato- 
sabban keresztülvinni közreműködnek, de elvárom 
e járás községeinek lakóitól is, hogy az úgyis a 
temérdek munkától roskadozó jegyzőknek lehe
tővé teszi legalább a vasárnapot pihenve és val
lási érzetük szerint vallási kötelmeiknek is eleget 
tehetve, a leiki és testi pihenést elérhessék, mert 
megmondja maga „Jézus Krisztus" „Add meg a 
királynak a mi a királyé, az Istennek a mi az 
Istené" —  a királyé a hivatalos munka köt'eles- 
ségszerü elvégzése hat nap alatt, a hetedik legyen 
az Istené, a vallási kívánalmak kielégítése, és a 
fáradt szellemi tehetség pihentetése.

Ráckeve, 1904. március 15-én.

Rudnyánszky László s. k., 

főszolgabíró.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Búzaszentelés. Tegnap, sz. Márk napján 

az egyh H  ősi szokása szerint városunkban is 
megtartották a buzaszenteles szertartását, amely 
a székesegyházban 7 órakor zenés misével kez
dődött, utána körmenet indult a szemináriumi 
templomba, ahol a buzaszentelés tulajdonképen 
lörtént. Innen a papság és az ájtatos hívők serege 
visszatért a székesegyházba. A  körmeneten vala
mennyi középiskola és a belváros területén eső 
elemi iskolák növendékei resztvettek.

—  József Ágost kir. herceg airtomobilkirán- 
dulása. Alcsuthról Írják : József Ágost kir. her
ceg tegnap L ib ils  Adolf udvari tanácsos jószág
kormányzóval automobilon érkezett Alcsuthra. A 
hosszú utat, mely csak Bicskéig egy órai gyors
vonat ut, automobilon háromnegyed óra alatt 
tette meg. A  kirándulás pompásan sikerült és 
minden zavaró incidens nélkül folyt le. A kir. 
herceg és Libits udvari tanácsos még cserkész
hettek is Alcsuthon és ugyancsak automobilon, 
szintén háromnegyed óra alatt tértek vissza Buda
pestre.

—  P. Kudelka Geilért 50 éves jubileuma
A  Szent Ferenc-Rend székesfehérvári házának 
nagy tiszteletben s közszeretetben álló főnöke, P. 
Kudelka Geilért holnap üli szerzetesi fogadalmá
nak 50. évfordulóját, amint lapunkban már meg
emlékeztünk róla egy alkalommal. Holnap reggel 
8 órakor ünnepi szent misét mond a jubiláns 
szerzetes főnök a rend provinciálisának, P. Ozo
ra i Izidornak monnduktorsága s szerzetes test
véreinek segédkezése mellett. Mise után szent 
beszédet mond P. Kiss Arisztid, a budapesti rend
ház guardiánja, melyben bizonyára a szerzetesi 
élet végtelen érdeméről s örök jutalmáról fog 
dicsőült lelkesedéssel szólni. P. Kudelka Geilért, 
érdemekben gazdag életének külső megkoszorú
zásául virágkoszorut fog kapni a Rend Provin
ciálisának kezéből s át fogja venni a baculnm 
seneelulist. Mindezen külső dekorálást a Provin
ciális beszéde fogja követni. P. Kudelka Geilért 
Istentől kapott nagy kegyelemmel töltötte el az 
elmúlt 50 évet Szent Ferenc szerzetében. —  
Érdemeket szerzett, hallgatag, nemes, de lángoló 
s lelkes tevékenységével, a mely érdemek mél
tán sorakoznak a Szent Rend eddigi nagy 
dicsőségéhez. A  lélek fennköltsége, s a s z ív  ne
messége, a kebel 1 ingbuzgalma adhatott csak 
P. Kudelka Gellértnek erőt, hogy most nemes meg
nyugvással s felemelő önérzettel veheti a jubiláló 
ünneplést. V á  ősünk közönsége is mélységes há
lával adózik a jubiláns szerzetes főnöknek s va
lamennyien hódoló tisztelettel s becsüléssel üd
vözöljük P. Kudelka Geilért urat. .

—  A  sztrájk vége nálunk. Vasárnap délelőtt
Báumel osztálymérnök és Machnitzky, a fütőház 
vezetőjének elnöklésével értekezlet volt, a melyen 
megjelentek a sztrájkolok csaknem teljes számban. 
Báumel osztálymérnök tapintatos beszédben elő
adta, hogy a kormány legutóbbi nyilatkozata után 
most már mi sem gátolja a vasutasokat abban, 
hogy fölhagyjanak az áldatlan sztrájkkal, niért 
biztosítva látja a vasutasok sorsának jobbrafor- 
dulását. A sztrájkolok zöme hevesen tiltakozóit 
a béke ilyetén megkötése ellen s holnapra akarták 
halasztani a határozatot, azonban Stignitimérnök 
fölszólalására munkába állottak s a vonatokat innen 
minden irányban megindítják. E  Szerint már déli fél- 
egy órakor az 5012. számú személyvonat fVesz- 
prém-lvis-Cell felé rendes vasúti személyzettel, cl 
is indult. Este pedig féltiz órakor az 5004. száma 
veszprémi vonat indult útnak sok utassal. . Hétfőn 
reggel már székesfejérvár-adony-szabolcs-paksi, 
valamint a székesfehérvár-bicskei és székesfehér- 
sárbogárdi vonatok is rendes időben- az eddigi 
személyzettel indultak. A  vonatokat lókomótivóh 
egy-egy mérnök is kiséri. A  nyugalom teljeséh 
helyreállott. , •

T őg l és Szlariy In ka
“  férfiszabók

Ajánljuk dúsan felszerelt raktárunkat a legfinomabb íj 
tavaszi és nyári angol és hazai szövetekből. Van;alko-/>J 
zunk mindennemű úri-, egyén- és papi-ruhák legjútányo- j  
sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. — “ 
‘ Vidékre próba nélkül. = •
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A budapesti izgatott hangulatnak esetleg 
katonai erővel való elnyomására az uhlánusok 
két százada, valamint a gyalogságból is két század 
városunkból a fővárosba indult. A sztrájkot ter
mészetesen országszerte keservesen érezték meg. 
Városunkból kellemetlen epizódja volt dr. Schlam- 
mading er Jenő ügyvédnek, a ki családja egyik 
tagjának ügyében a múlt hét első napjaiban 
Munkácsra utazott. Időközben kiütött a sztrájk 
s ő majdnem egy hétig volt kénytelen Munkácson 
tartózkodni. Talán ma visszaérkezik városunkba.

—  Hangverseny. Nagy az érdeklődés Tomm 
Béla hegedűművész hangversenye iránt. Ezt az 
érdeklődést csak természetesnek találjuk, mert 
Tomm Béla nemcsak városunkban vívta ki —  
mint hegedűművész —  az első helyet; de az 
ország hegedűművészei között is elsőrendű 
tehetség. A  május 2-án, a Szent-István-teremben 
rendező hangverseny műsora a következő: (Kar
nagy: Fricsaj Richard.) 1. Beethoven. Hegedű
verseny. D-dur. I. tétel (Cadencia Tomm-tól.) 
Előadja: Tomm Béla. 2. Lányi. Mese. előadja: 
a honvédzenekar. 3. Grieg. Zongoraverseny. A. 
moll. I. 11. tétel. Előadja: Schvvarzbach Flóra. 
4. a) Bach. Air (a G húron), b) Nesvera. Berceuse. 
Előadja: Tomm Béla. 5. Wagner. Részlet „A  
bolygó hollandi" c. operából. E lőadja: a honvéd
zenekar. ü. Wieniawski. Souvenir de Moscou. 
Előadja: Tomm Béla. (A  soló számokat a hon
védzenekar kiséri.)

—  Esküvő. Múlt szombaton vezette oltárhoz 
Sperl Frigyes bécsi gyáros Jám borfy  Mariskát, 
Jám borfy  Kálmán huszárezredes, h. kér. parancs
nok leányát a luth. templomban.

—  Érdekes szerecsen. Az Enders-cikusz 
szerecsenei, kik Afrika nyugati partjához közel, 
a francia gyarmatok környékéből jöttek el vilá
got látni és a művelt Európát saját afrikai mivol
tukkal gyönyörködtetni —  némileg birtokosai már 
a civilizációnak, a menyiben a hazájukban járt 
híthirdetőktől megismerték és felvették a keresz
ténységet. Sőt van köztük egy érdekes fiatal em
ber : Bili úr, aki egyenesen papnak készül. N é
metül igen szépen beszél, gyönyörű kaligrafikus 
Írással ir s most páratlan szorgalommal tanulja a 
latin nyelvet. A  hol a társulat járt, ű mindenütt 
fölkeresett egy kath. papot, a kitől a latin grama- 
tikában való útmutatást kért. Városunkban Rei- 
szer Ottó dr. főgimnáziumi tanár naponta 2— 3 
órán keresztül foglalkozik a derék fiatal szere- 
csennel s nagyon meg van elégedve annak vas
szorgalmával, éles eszével és becsületes jóakara- 
ratával. Bili úr egyébként a társulatnál semmi 
hivatalt nem visel, s csak mint nőtestvérének 
gardirozója kiséri a társulatot s nap-nap után vár
ja a Propaganda fidei-be (hittérítő képzőintézet) 
való felvételét. S ha megkapja, Romába utazik és 
teljesen a papi pályára szánja magát, hogy aztán 
mint hithirdető működjék fekete testvérei lelke ja-

■' vára az Úr szőllejében.
—  A  rendőrség figyelmébe. Több úriember 

‘ azzal’ "a panasszal jött hozzánk, hogy a régi 
Tremkó-féle korcsma előtt, az utcára nyiló ajtón

. kijövő, beborozott emberek esténkint, amikor a 
Sétálók serege a legnagyobb, oly éktelen károm

. kodást visznek véghez s oly szemérem-sértő módon 
viselkednek, hogy alkonyaikor a nők már félve 
mennek sétálni. Jó lenne egy-egy rendőrnek ellá
togatnia arrafelé.

. -ú- TŰZ. Szombaton a F'ischer-féle házban 
(Simor-u. 6.) tűz ütött ki, de azonnal eloltották.

■ —  A z első villám menydörgés és jág. A 
hóbortos április szeszélyes voltának bizonyítására 
ma egy kis nyári zivatarral kedveskedett a szé
kesfehérváriaknak. Ú gy fél 2 óra tájban a levegő 
hirtelen lehűlt, villámok cikáztak és mennydörgés 
hallatszott. Majd háromnegyed 2 órakor megeredt 
a sebes-hulló zápor. A z  óriási esőcseppek közt 
imitt amott egy-egy borsó nagyságú jéggolyócska 
is hullott a földre.

—  A  Szent Imre Egylet gyűlése melyet 
varosunkban május 1-re terveztek, közbejött aka
dályok miatt elhalasztatott.

Felhívás a szöllösgazdákhoz!
Azon fenyegető veszedelemmel szemben, 

mely vidékünk bortermeléséi érné azzal, ha az 
olasz bor továbbra is bejöhetne a magyar-osztrák 
monarchia területére; kötelességünk állást foglalni.

Ez okból felhívjuk a móri járás illetve a 
bodajki választókerület szőlőtermelőit, hogy a

MÓRON A  FŐ TÉR EN
1904. május l én d. e. II órakor 

tartandó

N É P G Y Ü L É S R E
lehetőleg teljes számban megjelenni szívesek 

legyenek.

A s z e r v e z ő  b i z o t t sá g :
Gróf Széchenyi Viktor orsz. képviselő, Abele József, Buder 
József, Czacher János, Dömötör Géza, Flatsker György, 
Fleischmann Gusztáv, Frey János, Gáspár Endre, Gráf Já
nos, Grünfeld Ignác, Haszák Kázmér, Heisler Mór, dr. Heu- 
mann József, Korb Mihály, Kovách Sándor, Kriegler Sándor, 
Mayer Márton, Mergl Ferenc, Nagy Imre, l’ entz Lajos, Pö- 
löskei Sándor, Reszler Jakab, Ruff György, Scliindele Antal, 
Steiner József, (templomgondnok), Stciner József (tp. pénz
tárnok), dr. Szauer György, Szing György, Szőke Miklós, 
Szauer Ferenc, Schmidt János, Turmayer Gyula, Vas Ferenc,

Wencel József, Wurdits József,

—  Halálozás. Részvéttel értesülünk, hogy 
Gábor Anna, aki pár évvel ezelőtt még váro
sunkban volt és köztiszteletnek örvendett, f. hó 
23-án, 92 éves korában, Pécsett elhunyt.

—  Lemondás. Sajnálattal halljuk, hogy a 
Polgári Dalkör érdemes karmestere: Medgyesy 
József lemondott. Jól tudják a Polgári Dalkör 
tagjai, hogy működésüket mindig meleg érdeklődés
sel kisértük, éppen azért könnyen megérthetik, hogy 
nagyon megdöbbentett bennünket ez a hir. Med- 
gyessy nevéhez sok szép: siker fűződik, s hogy a 
dalkör nem fejlődött naggyá, az nem az ő bűne. 
Azt hiszik talán a dalkör tagjai, hogy más kar
mester (olyan szorgalom melleit, amilyet eddig 
tanúsítottak,) tud annyi sikert felmutatni? Hatá
rozottan állítjuk, hogy nem találnak olyan kar
mestert, aki az eddigi szorgalmuk mellett — 
félévnél tovább velük marad. Kevés embert áldott 
meg az Isten annyi türelemmel és ambícióval, 
mint Medgyessyt. Ha tehát ő sem tudott boldogulni 
a dalkörrel akkor nincs mit remélni. A hiba abban 
van, hogy ma már a szorgalmasoknak is elvették 
a kedvüket azok, akik csak szerepelni vágynak ; 
de tanulni nem akarnak. A dalkör nagyon szép 
kulturmissziót teljesített, megsemmisülnie tehát 
nem szabad. Tessék uj szervezeti szabályokat 
alkotni, amelyek biztosítják a tanulási órák pontos 
betartását, egészítsék ki a dalárdát néhány jóhangu 
uj taggal, és akkor adják a karmesteri pálcát 
ismét Medgyessy József kezébe. Így újra felvirágzik 
a Polgári Dalkör és régi sikereihez még nagyon 
sokat szerezi

—  Egy pásztor kitüntetése. Kálozról írjak :
Múlt vasárnap adta át H_ltay Jenó főszolgabíró 
a község házánál, szép beszéd kíséretében a 
földm. miniszter dicsérő oklevelét és 100 koronát 
Balázs Mihály pásztornak, aki 42 év óta szolgálja 
a községet. ..........

—  Furfangos cigány. Hát különben melyik 
nem az ? Csakhogy Kolompár Vesó minta-példány 
lehetne. Elad egy lovat 100 koronáért. Kitűnik, 
hogy kehes. Mikor a becsapott ember visszakö
veteli pénzét, vesz neki egy másikat helyébe. Ezéri 
azonban 80 koronát fizet, igy 20 koronát elzse
bel. Ez a ló még rosszabb, a vevő kénytelen 
visszacserélni, csakhogy nem kap vissza többet 
70 koronánál. Keresi Kolompárt, de —  azt hisz- 
szük —  egyelőre a rendőrség is hiába kutat hol
léte után.

—  Kérelem. A székesfehérvári és fejérme
gyei tisztviselők és hivatalnokok „Otthona" gaz
dasági osztályának 'elhatározása folytán á tagok 
részéről történő bevásárlási források újból való 
biztosithatása végett felkérem a fűszer-, - mészá
ros-, hentes-, szabó-, szövet-, rövidáru- és cipész
üzlet tulajdonosait, hogy a .tömeges bevásárlás 
folytán adható engedményeik kitüntetésével ellá
tott ajánlataikat, illetve árjegyzékeiket . hozzám 
címezve beadni szíveskedjenek, A z  Otthon elnöke.

—  Kinevezés. Gózony Gyulát, a ki a.seges
vári pénzügyigazgatósági számgyakornoki állásá
ról lemondott, a főispán újra kinevezte a városi 
tiszti ügyész mellé közig, gyakornokká.

—  A  székesfehérvári polgári lövész-egylet
ünnepélyes megnyitása május 1-én lesz, mélyet 
d. u. 1 órakor társas ebéd követ. Egy teríték 
ára 3 k. Jelentkezni lehet Pete János népsegélyző 
egyleti főpénztárosnál. Délután 4-től katonázene, 
céllövészet és tekeverseny.

—  Szerencsétlenség. Sárbogárdi tudósítónk 
írja : Trágyát hordott Mári Imre kocsiján a szán
tóföldére. Egy bukkanónál a szekér nagyot zökkent, 
s ő a trágya tetejéről a kocsi alá esett. A kerekek 
keresztülmentek rajta, és az állkapcsát és oldal
bordáját eltörték. Beszállították a székesfehérvári 
közkórházba.

—  Kanyaró. Dunapentelén a fellépett ka
nyaró-járvány miatt az iskolákat bezárták.

—  Öngyilkos-jelölt. Makk Imre csókakői 
lakost, aki a kocsiról lebukott, súlyosan sérült 
állapotban hozták be a korházba. Állapota na
gyon elkeserítette, és elkeseredésében leugrott az 
emeletről. Mikor már halottnak hitte magát, akkor 
vette észre, hogy semmi baja sincsen.

Névmagyarosítás. Pausch Ráfael tanító 
Aranka és Dezső nevű kk. gyermekei vezeték
nevének „ Párkányi“-ra változtatását a belügymi
niszter megengette. Örvendünk rajta és gratulálunk.

—  Razzia Szombaton éjjel Sulyok és Liszt 
rendőrbiztosok, továbbá Stelczer Antal főkön yvve- 
zető sikerült razziát tartottak. Két körözött atyafit 
csíptek e l : Hohn Ignác hajcsárt és Kégl Imre 
géplakatost.

—  Vásári tolvaj. Addig settenkedett özv. 
Nagy Jánosné vasárnap d. e. Poras Vilmos vá
sári kirakata körül, még az díványról egy pár 
arany függőt elcsent. Csakhogy elcsípték, és 
ura hiába várta aznap Sárkereszturra.

—  Katonaságunk Budapesten. Vasárnap éjjel 
10 órakor jött a parancs, hogy egy eskadron 
uhlnnus gyorsított menetben Budapestre siessen. 
A  vasutasok sztrájkja a budapesti katonaságot 
majdnem teljes számban igénybe vette, s igy a 
fehérvári katonákra volt szükség. —  Bakáink egy 
százada már két nappal ezelőtt elindult ugyan
csak Budapestre.

—  Vigyázatlan kocsis. Tegnap az öreg
utca és Vendel-köz sarkán állítólag a Haggen- 
macher-cég Schneider-nevü kocsisa Mikó János 
8 éves leánykáját kocsijával elgázolta. A  kis le 
ány sérülése életveszélyes. ’

—  Német társalgást és zongoratanitásl délttlá- 
nonkint háznál elfogad egy intelligens uriasszoiiy. 
Cim  a kiadóhivatalban.

—  Sokat követel. Ön megmentette az éle
temet. Mivel hálálhatom meg ezt Önnek?

—  Vegye nőül az anyósomat és költözzék 
el vele Afrikába.

—  Megnyitás. Van szerencsém a n. é. kö
zönséget értesíteni, hogy május elsején (vasárnap) 
a rózsáskerti (fürdőkerti) vendéglőmet ünnepé
lyesen megnyitom. Nagyszerű tekepályát csinál
tattam. Kitűnő borral, sörrel és hideg ételekkel 
szolgálok kedves vendégeimnek. Minél számosabb 
látogatást kér Horváth Lajos vendéglős.
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A műkedvelők előadásai.
Egy kis szellemi forradalmat idézett elő 

városunk úri köreiben a Vörösmarty-kör érdemes 
és fáradhatlan igazgatójának, dr. Vertessy József
nek indítványa, midőn az előkelő hölgyeket es 
urakat a Kör pénztára javára tartandó műkedvelői 
szinielőadásra szólította fel. Az érdekeltek hóna
pokig kitartó és fárasztó munkát végeztek, fölál
dozták nyugalmukat, idejüket, hogy a nagy na
pokban felejthetlenné tegyék magukat. A  mire 
vállalkoztak, teljesítették. Pedig nagy dolog volt, 
a melynek megvalósítására készültek. Herceg Fe
rencnek, a modern magyar irodalom legkiválóbb 
képviselőjének, a modern magyar művelt világ 
lelke ismerőjének, másolójának, karakterisztikus 
írójának műveit szándékoztak színre hozni. Her
ceg műveiben mindig sok a helyzetből folyó előny, 
melyet írójuk zsenialitása teremtett meg, —  ez 
sokat könnyít a játékosok munkáján —  de pszy- 
chologiájuk föltételezi társadalmunk összes voná
sainak, előnyeinek, szeretetreméltóságának, mo
solyra indító hibáinak, a virágoknak ép 
úgy, mint a vadhajtásoknak alapos, mélyreható 
ismeretét. Ezért lett mesésen népszerűvé Herceg 
Ferenc, mert minden műve tükre a társadalomnak, 
a melyet ha valaki megnéz, a mi társadalmunk 
képét látja benne visszatükröződni.

Ezért volt nagy horderejű vállalkozás a 
Herceg műveinek előadására való vállalkozás.

A  legjobb és a helyzetbe illő szereplők meg
választására volt tehát szükség.

Szombat, április 23.

Szombaton került színre A  dolovai nábob 
leánya a címszerepben Kálmán Lenkével. Tar
ján Gidát Námessy János játszotta. Mindkettő
nek megjelenése fölért egy kis parázs szenzáció
val. A  snájdig, szimpatikus arcú főhadnagy sze
repére dehogy lehetett csinosabb, megnyerőbb 
alakot találni Námessy Jánosnál. Egy csodálkozó 
„a h !“ volt a meglepetés felkiáltása, mely a szin- 
padralépésnél üdvözölte. Feszült rajta az arany
paszománnyal kihányt mondur, mintha a szabó 
remekbe készítette volna. S ki csodálkozott volna 
rajta, ha szegény Jób Vilma elveszett szive, min
den akarata, a sors viharának szeszélyes játékai 
után az övé lett, mikor annyi leánysziv öröm

eméi vesztette volna el a sajátját a Tarján Gida 
kedvéért. Nagy és sok fáradságot igénylő szere
püket valóban egybehangzó ügyességgel és sze
retettel játszották. Pedig próbára, súlyos próbára 
tette őket. Kálmán Lenke a szó szoros értelmében 
bájos volt. A  lelki küzdelmek nehéz harcában 
derekasan megállotta helyét s nem egyszer nyílt 
színen kapta a tapsot a hálás közönségtől. —  
Vértessy Mariidnak nem lehetett volna kedvesebb, 
megfelelőbb szerepet nyújtani a Szentirmayné 
szerepénél. Mintha neki irta volna Herczeg Ferenc. 
Férjével Tarján Gida lakásán való találkozása, 
Jób Vilma szive titkainak kifürkészése, a mindig 
öntudatos, okos asszonyt, a kinek szivében mégis 
gyengéd szeretet és hűség él férje iránt, oly híven 
és szeretetreméltóan játszotta, hogy a közönség 
nem győzött betelni kedvességével. —  Szepesy 
Gézánénak kisebb szerep jutott, de tökéleteset 
nyújtott benne. Minden mozdulatán meglátszott, 
hogy a helyzet szálait tökéletesen kezeiben tartja. 
Nem volt egyetlen lépése, a mely az öntudatos, 
okos nőről tanúságot ne tett volna, a ki bár
mely szerepnek csak díszére válhatik. Udvardy 
Salome kedvességéről tett tanúságot kicsi 
szerepében. —  A  tiszt urak kitettek magukért. 
Kalteriecker Viktort mindenkor komoly, paragrafus 
ismerő jogásznak ismertük s nem győztük eléggé 
Bámulni, hogy a snájdig bonvivan katonatiszt pa
ragrafus-kerülő szerepében is mennyire otthon 
tudjá érezni magát a színpadon. Komiss Zoltán 
dr. pedig egyenesen megenni való volt a Bilitzky 
herceg bohókás szerepében. A  közönség alig tu- 

.idolt betelni a bolondos jó  hangulatával. Kiegé
szítette őket Szentirmay százados a komoly pa- 

v raricsnok szerepében, a ki- öntudatos játékával 
.egész megelégedésünkre vált. Cúlagnak pompás 
Jvolt UdVardy Miklós, mint tisztiszolga. A  közön
ség minden mozdulatán megismerté, hogy jobb 

' kézekre aligha lehetett volna bízni szerepét. Kégl 
Károly dr.-rólsem szabad azonban megfeledkezni, 
a ki > a napos káplár szerepében derekasan állotta 
meg a; sarat. Merlin bárót Vértessy Géza dr. ját

szotta öreges komolysággal és nagy átgondolt
sággal. Gróf Festetich Bennó pedig az orvos 
rövid szerepében adott — 1 mint mindig 
letes alkotást. Dr. Vértessy Józsefnek, Schleiher 
Imrének, Kováts Lajosnak, valamint To:h Alen- 
nak kisebb szerepek jutottak, de játékuk nem 
hagyott kívánni valót maga után.

Vasárnap, április 24.

A  második nap kedves műkedvelőinknek 
semmivel sem hozott kevesebb sikert az elsőnél. 
„Jön a kérő", „Megy a kérő* és „A rablógyilkos 
című, egyfelvonásos vígjátékokat hozták színre 
sikerült előadásban. Előkészületeket tesz egy há
rom-lányos papa és mama, mert gazdag kérő jön 
a házhoz. A  kérő kissé gyámoltalan. A  papa 
(Gáspár Károly) finom szivarral, jó  borral trak- 
tálja, a mama (Kálmán Margit) pedig ügyesen 
feszíti ki a hálót. A  21 éves Lina (Vértessy Ma
riid) olyan megkapóan szép, olyan ennivalóan ked
ves, hogy a kissé gyámoltalan Király Imre ur 
(dr. Kégl K áró l}) menyországban képzeli magát. 
A  18 éves Gizus (Udvardy Salome) és a 16 éves 
Nina (Pichler Anna) a női nem összes bájaival és 
kedvességeivel beszélnek vele. Mikor a kis paj
kos Nina éppen koccintani akar az „Imre bácsi“ - 
val, sürgöny jön, hogy a várt kérő otthon ma
radt. A „kérő“ tulajdonkép zongora-hangoló. Hogy 
az „ennivaló női kedvesség1* milyen változáson 
ment keresztül, az leírhatatlan. A  szereplők vala
mennyien jól játszottak s igy a darab minden 
értékesebb gondolata érvényre jutott. —  A  „Megy 
a kérő“ c. darabban már nagyobb szükség volt 
az alakításra, amit meg is találtunk valamennyi 
szereplő játékában. Dr. Palánszky Miklós ját
szotta a tönk felé közeledő földbirtokos szerepét, 
akinek egyetlen reménye abban van, hogy fia 
(Tóth Álén) elveszi a gazdag özv. Faragóné (özv. 
Pichler Józsefné) leányát (Udvardy Salome). A  
pesti urfi csak apja kedvéért akarja megkérni a 
kiszemelt leányt, de mindinkább megbarátkozik 
a házasság gondolatával, mert hisz a kis Irén 
nemcsak gazdag, de szép is. Mint aki biztos a 
győzelmében, pár perc múlva szerelmet vall. Irén 
azonban tudtára adja, hogy ő már menyasszony. 
A  papa örömmel látja, hogy fia a gazdag leány 
kezét fogja, s csak akkor ejti el a virágcserepet, 
amidőn fia felvilágosítja, hogy jó  lesz a meny
asszonynak gratulálni, mert Irénke már jegyet 
váltott egy pesti ügyvéddel. Nagyon szép alakí
tást nyújtott a darabban Udvardy Salome (Irén) 
és Tóth Álén (Béla) szerepében. De kedves jelen
ség volt özv. Faragóné szerepében özv. Pichler 
Józsefné is. Úgy ebben, mint az első darabban 
sok tapsot kapott Fittler Lujzika, aki a szoba
leányok szerepét rendkívül bájosan játszotta. A  
két bálrendezőről (dr. Korniss Zoltán és dr. Vér- 
tessy Géza) is csak a legnagyobb elismeréssel 
szólhatunk. —  A  harmadik darab About E, „A  
rablógyilkos" c. vigjátéka volt. Perárd asszonyba 
(dr. Kégl Károlyné), a nagyon szép, fiatal és 
gazdag özvegybe szerelmes Ducamp festő (dr. 
Palánszky M iklós); de nem mer hozzá közelíteni, 
mert sem neve, sem vagyona nincs még. E gy 
napon hire jár, hogy a festő rablógyilkos kéznek 
esett áldozatául. A  lapok hasábokat imák a „meg
gyilkolt híres festőművészéről. Barátai összesze
dik képeit és elárverezik. Perárd asszony jöven
dőbeli vőlegénye Levoincheux államügyész (Gás
pár Károly), aki csak arra vár, hogy főállam- 
ügyészszé legyen, rögtön feleségül veszi a szép 
özvegyet. Különös dolog történik. Angelicit, Pe- 
rárdné szobaleányát egy fiatal ember pénzzel és 
könyörgéssel rábírja, hogy asszonya pavilonjá

énak egyik szobáját bérbe adja neki, ahonnét a 
szép özvegyet rajongással szemlélheti. Egy-egy 
sétán összetalálkoznak. Perardné vonzódni kezd 
imádójához, bár nem tudja, ki az. Mikor az 
államügyész újra megjelenik és ott kertsi a gyil
kost, elrejti a fiatalembert. Elfogják mint gyilkost, 
Perárdné még mindig szereti. A  fiatalember, mi
kor meghallja, hogy az eltűnt festő képeit óriási 
összegen adták el, megmondja, hogy ő tulajdon
kép maga a festő. Ruháit festékkel mázolta be, 
igy találták azokat véreseknek. H ogy szavait be
bizonyítsa, Perárdné művészi képét adja át az 
államügyészriek. A z  államügyész ur e pillanatban 
elvesztette menyasszonyát és a főállamügyész
ségre való kilátását, megszégyenülve távozik. A  
festő pedig boldogan öleli át szerelmesét. Rend
kívül bájos Perárdné volt dr. Kégl Károlyné, de

dr. Palánszky Miklós és Gáspár Károly is (előbbi 
mint festő és utóbbi mint áílamügyész) kifogás
talanul játszottak. Azonban mulasztást követnénk 
el, ha meg nem eniliienők Udvardy Salome (szo
baleány) és dr. Kégl Kárly (kertész) ügyes játé
kát, akik a szerelmesek zsörtülédéseinek sikerült 
bemutatása állal nagyon szép alakítást nyújtottak. 
A z előkelő és szépszámú közönség sokszor hívta 
lámpák elé az összes szereplőket (— s — k.)

Hétfő, épril 25.

A  három testőr befejezésül s csattanóul 
maradt. Szebb emléket nem is hagyhattak volna 
a műkedvelők közönségünk lelkében a kitűnő 
darab kitűnő előadásánál. A  ki ez az előadást 
végignézte, meggyőződött, hogy Ítéletét nem szük
séges a műkedvelői előadások mértékére szabni. 
K. N agy  Dezső Pollacsek ur szerepében valóban 
remeket alkotott s hivatott művészként jelent meg 
az állandóan kacagó közönség szemeiben. Herceg 
akárcsak neki irta volna darabját. Testalkata, pa
zar maszkja, mimikája, frappáns ötletei, a gyá
vaságnak, majd a módnélküli hányavetiségnek 
ábrázolása kimondhatatlan élvezetet szereztek a 
közönségnek, a mely nem is szűnt meg kacagni 
az első megjelenéstől az utolsóig s csak hálával 
emlékszik meg K. Nagy Dezső művészi ábrázo
lásáról. FittlerLu'izika bájos volt Liza szerepében, 
K álm án  Margit pedig megragadó kedvességgel 
ábrázolta Rózát, Pollacsek ur élettársát. Udvardy 
Szalome, mint előző játékaiban, itt is ügyesen 
felelt meg rövid szerepének. Kaltenecker Viktor 
kész szalonmíívész volt s nehéz, sok tehetséget, 
nagy routint követelő szerepét, Rátkay lapszerkesz
tőt, kiváló alakítással, fényes bravourral játszotta. 
Flóris bárót, a nyegle képviselőt Kovács Lajos 
adta ügyes alakításban. Kitűnő volt dr. Mészöly 
József Kosniczky lengyel lovag szerepében s 
minden megjelenése kacajt fakasztott a jókedvű 
közönség ajakán. Gőzön Gyula mint Polacsek 
üzletvezetője szintén pompás alakítást nyújtott. 
Kovács Á . Sándor a szerkesztőség verekedő osz
tályának képviselője a közönség nagy tetszése 
mellett oldotta meg mulatságos szerepét, Nagy 
János költő (Udvardy Miklós) rendreutasítását, a 
ki szintén a közönség hangos derültsége mellett 
távozott babérjainak megtépése után. G róf Festetich 
Bennó mint jólelkü plébános, mint egyéb szere
peiben, itt is kellemes emléket hagyott maga után. 
Schleicher Imre, Tóth Álén, valamint Majoros 
Ernő játékával szintén meg volt elégedve a pub
likum. —  Szóval mint tudósításunk elején irtuk, 
csak ismételhetjük, hogy a közönség csak hálá
val és szeretettel emlékszik a derék művész mű
kedvelők mulattató előadására, melyeknek mását 
örömmel fogja újra viszontlátni.

I R O D A L O M .
Zene. (Ábrándos m agyar zenedarabok) cím

mel két füzet jelent meg Rózsavölgyi és Társa 
kiadásában. A  zondoradarabok szerző je: ‘Jám bor 
Jenő a bpesti kir. törvszk. nagyképzettségű bírája, 
aki mint muzsikus is egyik legtehetségesebb és 
legtöbbet tudó tagja a hazai zeneszer főgárdának. 
Jámbor imént megjelent zongora darabjai: ' M e
rengés, A  rém, D a l és változatok, Pásztorfiiitly, 
Szélvész a kályhában, Türelmetlenség, Határozat
lanság, Vágtatás az éjben és a távoli dal mind 
egytől-egyig fényes bizonyságát. adják a szerző 
előkelő kvalitásainak. Akik Jeusai-1 és Schumann-1 
játszák azokra nézve nincs leküzdhetetlen nehézség 
Jámbor müveiben, amelyek koncert előadásra is 
alkalmasak. Egy-egy füzet ára 3 korona. — 
Megjelent továbbá a fenti kiadásoknál: Heidelbcrg 
Albert 39 m űve: „Coeur D a m eu címmel igen bájoi 
szalon keringő 2 kor; D o rn e ie r Ferdinand-ló\ 
(a  „Bosporusi est" hírneves keringő szerzője) 
megjelent a 33 mű „Gavoit de la cac" igén 
kedves zongoradarab, amely a .karima, .i-k.és 
cigányzenekároknak egyszeriben műsórdarabjává 
vált. Ára 1 k. 80 f. 32 műve 4 kezes ; „Nápdic 
nagy Tarantella (4  k, 40 f.) A  . nem túlságosan 
gazdag 4 kezes irodalomnak .igazi ‘ nyereségé: 
jobb játékosok a tüzesen száguldó darabbal nagy 
hatást érnek el. ’  . . ' •/'
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